



2024年12月期 第1四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2024年5月9日

上場会社名 株式会社ブロードリーフ 上場取引所 東
コード番号 3673 URL <https://www.broadleaf.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大山 堅司
問合せ先責任者 (役職名) 取締役副社長 (氏名) 山中 健一 TEL 03-5781-3100
四半期報告書提出予定日 2024年5月14日 配当支払開始予定日 -
四半期決算補足説明資料作成の有無：有
四半期決算説明会開催の有無：有（機関投資家・アナリスト向け）

(百万円未満四捨五入)

1. 2024年12月期第1四半期の連結業績（2024年1月1日～2024年3月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に帰属する四半期利益		四半期包括利益合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期第1四半期	4,014	10.6	△109	—	△42	—	△36	—	△35	—	49	—
2023年12月期第1四半期	3,629	11.5	△536	—	△541	—	△414	—	△405	—	△275	—

	基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益
	円 銭	円 銭
2024年12月期第1四半期	△0.39	△0.39
2023年12月期第1四半期	△4.58	△4.58

(2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2024年12月期第1四半期	38,606	22,533	22,522	58.3
2023年12月期	36,750	22,487	22,473	61.2

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年12月期	—	0.00	—	1.00	1.00
2024年12月期	—	—	—	—	—
2024年12月期（予想）	—	—	—	—	—

- (注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無
2. 2024年12月期の配当につきましては、現時点では未定です。

3. 2024年12月期の連結業績予想（2024年1月1日～2024年12月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	8,150	10.3	△500	—	△500	—	△400	—	△4.49
通期	17,600	14.4	50	—	50	—	40	—	0.45

- (注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年12月期 1 Q	97,896,800株	2023年12月期	97,896,800株
② 期末自己株式数	2024年12月期 1 Q	8,861,894株	2023年12月期	9,095,224株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年12月期 1 Q	88,900,737株	2023年12月期 1 Q	88,481,351株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

（決算補足説明資料及び決算説明会内容の入手方法）

当社は、2024年5月9日（木）に機関投資家・アナリスト向けにテレフォン・カンファレンス形式で説明会を開催する予定です。当日使用する決算説明資料は当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	4
(2) 要約四半期連結損益計算書	5
(3) 要約四半期連結包括利益計算書	6
(4) 要約四半期連結持分変動計算書	7
(5) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(6) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(セグメント情報)	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間（2024年1月1日～2024年3月31日）におけるわが国経済は、景気の緩やかな回復基調が継続しました。設備投資については、堅調な企業収益を背景に持ち直しの動きが顕著となりました。特にIT投資に関しては、業務改革だけでなく生成AIなどを利用した新たなデジタルサービスの創出など、DX（デジタルトランスフォーメーション）への取り組みが活発となりました。

当社グループのお客様の多くが属するモビリティ産業においても、働き方改革や人手不足への取り組みに留まらず、生産性向上を目的としたサプライチェーンの見直しやデジタル行政への対応など、幅広い領域において積極的なIT投資が続いています。

このような経営環境のもと、当社グループは中期経営計画（2022-2028）の成長戦略である「クラウドの浸透」と「サービスの拡張」を推進しています。パッケージシステムをご利用のモビリティ産業に属するお客様を順次クラウドサービスに切り替えていくほか、新たなお客様の獲得を積極化しています。また、クラウドサービスの適用対象となる業種やお客様規模を上げるためにサービスメニューの増強や処理性能の向上を行い、お客様にとっての付加価値向上を図っています。

当第1四半期連結累計期間においては、クラウドソフト『.cシリーズ』をはじめとした月額サブスクリプション契約のお客様数が増加したことにより、クラウドサービス売上は前年同期比で79.3%の増収となりました。また、非モビリティ産業向けのパッケージソフト販売が順調な一方で、パッケージソフトをご利用のモビリティ産業のお客様は、利用期限の満了に伴い順次クラウドソフト『.cシリーズ』に切り替わっています。そのため、パッケージソフトに係る付帯サービス売上が減少することとなり、パッケージシステム売上は前年同期比13.2%の減収となりました。

なお、お客様1社当たりでは、パッケージソフト付帯サービス売上よりもクラウドサービス売上が大きくなるため、クラウドソフト『.cシリーズ』への切り替えは売上増加要因となります。さらに、この売上増加要因は、全お客様の切り替えが終了する2028年まで継続する見通しです。

コスト面においては、クラウドソフトの機能拡張や性能向上のための開発を継続している一方で、業務プロセスの効率化を進めることで管理業務に係るコストを中心に削減を行いました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の経営成績は、売上収益40億14百万円（前年同期比10.6%増）、営業損失1億9百万円（前年同期5億36百万円の損失）、税引前四半期損失42百万円（同5億41百万円の損失）、親会社の所有者に帰属する四半期損失35百万円（同4億5百万円の損失）となりました。

当社グループはITサービス事業の単一セグメントですが、サービス区分別の売上内訳は以下のとおりとなります。

（単位：百万円）

区 分	前第1四半期連結累計期間 （自 2023年1月1日 至 2023年3月31日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2024年1月1日 至 2024年3月31日）	前年同期比（増減率）
クラウドサービス	935	1,676	79.3%
パッケージシステム	2,694	2,337	△13.2%
合 計	3,629	4,014	10.6%

(2) 財政状態に関する説明

① 財政状態の分析

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における資産は、前連結会計年度末に比べて18億57百万円増加し、386億6百万円となりました。流動資産は13億97百万円増加の84億50百万円、非流動資産は4億60百万円増加の301億56百万円となりました。流動資産の増加の主な要因は、現金及び現金同等物が13億10百万円増加したことによるものです。非流動資産の増加の主な要因は、その他の金融資産が1億58百万円減少したものの、無形資産が5億96百万円増加したことによるものです。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債は、前連結会計年度末に比べて18億10百万円増加し、160億73百万円となりました。流動負債は8億51百万円減少の102億28百万円、非流動負債は26億61百万円増加の58億45百万円となりました。流動負債の減少の主な要因は、契約負債が5億96百万円増加したものの、短期有利子負債が10億62百万円、営業債務及びその他の債務が3億37百万円減少したことによるものです。非流動負債の増加の主な要因は、長期有利子負債が26億69百万円増加したことによるものです。

(資本)

当第1四半期連結会計期間末における資本は、前連結会計年度末に比べて47百万円増加し、225億33百万円となりました。資本の増加の主な要因は、その他の資本の構成要素が47百万円減少、利益剰余金が32百万円減少、資本剰余金が65百万円増加、自己株式が62百万円減少したことによるものであります。

② キャッシュ・フローの分析

当第1四半期連結会計期間末の現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、前連結会計年度末に比べて13億10百万円増加し、52億30百万円となりました。

当第1四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は以下のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動により得られた資金は、8億6百万円（前年同期比492.0%増）となりました。この主な要因は、営業債務及びその他の債務の減少額3億41百万円、未払従業員賞与の減少額2億37百万円があったものの、減価償却費及び償却費6億95百万円、契約負債の増加額5億96百万円があったことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動により使用した資金は、8億89百万円（前年同期比4.1%増）となりました。この主な要因は、投資の売却及び償還による収入3億31百万円があったものの、無形資産の取得による支出11億13百万円があったことによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動により得られた資金は、13億91百万円（前年同期比147.8%増）となりました。この主な要因は、短期借入金の純減額29億円、リース負債の返済による支出2億63百万円があったものの、長期借入れによる収入47億円があったことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年12月期の第2四半期連結累計期間（2024年1月1日～2024年6月30日）の連結業績予想を、当第1四半期連結累計期間での業績進捗などを踏まえ修正いたしました。詳細につきましては、2024年5月9日に公表しました「第2四半期（累計）連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

なお、クラウドソフト『.cシリーズ』の自動車部品商向け機能の追加開発は、機能や性能に対する顧客ニーズの充足に万全を期すため、テスト期間を延長し、第2四半期中での完了予定を第3四半期以降での開発完了、販売開始へと変更いたしました。この影響を第3四半期以降の事業計画にリスクとして新たに織り込んだため、通期の連結業績予想につきましては、2024年2月9日に公表した「2023年12月期決算短信」に記載の数値から変更はありません。

2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年3月31日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	3,920,033	5,229,698
営業債権及びその他の債権	2,710,922	2,784,132
棚卸資産	100,931	125,403
その他の流動資産	321,609	310,831
流動資産合計	7,053,496	8,450,063
非流動資産		
有形固定資産	1,488,379	1,368,497
のれん	11,126,040	11,126,040
無形資産	14,067,950	14,663,971
持分法で会計処理されている投資	81,175	229,253
その他の金融資産	1,181,240	1,023,488
その他の非流動資産	145,297	140,152
繰延税金資産	1,606,193	1,604,843
非流動資産合計	29,696,276	30,156,244
資産合計	36,749,771	38,606,308
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	2,827,827	2,490,984
契約負債	3,169,790	3,765,490
短期有利子負債	4,476,551	3,414,726
未払法人所得税	3,925	30,679
その他の流動負債	600,877	526,081
流動負債合計	11,078,970	10,227,959
非流動負債		
長期有利子負債	2,772,578	5,441,752
退職給付に係る負債	235,776	238,988
引当金	137,049	137,111
その他の非流動負債	38,814	27,101
非流動負債合計	3,184,217	5,844,952
負債合計	14,263,186	16,072,911
資本		
資本金	7,147,905	7,147,905
資本剰余金	7,449,297	7,514,566
自己株式	△3,045,268	△2,983,725
利益剰余金	10,057,477	10,025,540
その他の資本の構成要素	864,081	817,424
親会社の所有者に帰属する持分合計	22,473,492	22,521,709
非支配持分	13,093	11,688
資本合計	22,486,585	22,533,397
負債及び資本合計	36,749,771	38,606,308

(2) 要約四半期連結損益計算書

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)
売上収益	3,629,491	4,013,868
売上原価	△1,483,319	△1,408,769
売上総利益	2,146,172	2,605,098
販売費及び一般管理費	△2,696,532	△2,725,002
その他の営業収益	42,774	11,985
その他の営業費用	△28,103	△1,568
営業損失(△)	△535,688	△109,486
金融収益	21,842	52,428
金融費用	△21,288	△32,245
持分法による投資損益(△は損失)	△5,700	47,427
税引前四半期損失(△)	△540,835	△41,876
法人所得税	127,102	5,447
四半期損失(△)	△413,733	△36,428
四半期損失(△)の帰属		
親会社の所有者	△405,296	△35,023
非支配持分	△8,437	△1,405
四半期損失(△)	△413,733	△36,428
1株当たり四半期損失(△)		
基本的1株当たり四半期損失(△)(円)	△4.58	△0.39
希薄化後1株当たり四半期損失(△)(円)	△4.58	△0.39

(3) 要約四半期連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)
四半期損失(△)	△413,733	△36,428
その他の包括利益		
純損益に振替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で測定 する資本性金融資産の公正価値の純変動	139,184	87,556
純損益に振替えられることのない項目合計	139,184	87,556
純損益に振替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	△409	△1,746
純損益に振替えられる可能性のある項目合計	△409	△1,746
税引後その他の包括利益合計	138,775	85,810
四半期包括利益	△274,957	49,381
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	△266,521	50,786
非支配持分	△8,437	△1,405
四半期包括利益	△274,957	49,381

(4) 要約四半期連結持分変動計算書

前第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)

(単位:千円)

	親会社の所有者に帰属する持分					
	資本金	資本剰余金	自己株式	利益剰余金	その他の資本の構成要素	
					新株予約権	譲渡制限付株式
2023年1月1日残高	7,147,905	7,366,245	△3,167,193	11,656,730	812,624	△12,888
四半期損失(△)	—	—	—	△405,296	—	—
その他の包括利益	—	—	—	—	—	—
四半期包括利益合計	—	—	—	△405,296	—	—
自己株式の処分	—	84,146	60,598	—	△144,744	—
配当	—	—	—	△88,389	—	—
株式報酬取引	—	—	—	4,579	57,890	12,888
所有者との取引額合計	—	84,146	60,598	△83,811	△86,854	12,888
2023年3月31日残高	7,147,905	7,450,391	△3,106,595	11,167,623	725,771	—

(単位:千円)

	親会社の所有者に帰属する持分				非支配持分	資本合計
	その他の資本の構成要素			合計		
	在外営業活動体の換算差額	その他の包括利益を通じて公正価値で測定する資本性金融資産の公正価値の純変動	合計			
2023年1月1日残高	△41,414	△130,086	628,237	23,631,923	30,194	23,662,116
四半期損失(△)	—	—	—	△405,296	△8,437	△413,733
その他の包括利益	△409	139,184	138,775	138,775	—	138,775
四半期包括利益合計	△409	139,184	138,775	△266,521	△8,437	△274,957
自己株式の処分	—	—	△144,744	—	—	—
配当	—	—	—	△88,389	—	△88,389
株式報酬取引	—	—	70,778	75,357	—	75,357
所有者との取引額合計	—	—	△73,966	△13,033	—	△13,033
2023年3月31日残高	△41,822	9,098	693,046	23,352,369	21,757	23,374,126

当第1四半期連結累計期間(自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)

(単位:千円)

	親会社の所有者に帰属する持分					
	資本金	資本剰余金	自己株式	利益剰余金	その他の資本の構成要素	
					新株予約権	譲渡制限付株式
2024年1月1日残高	7,147,905	7,449,297	△3,045,268	10,057,477	876,989	△14,000
四半期損失(△)	—	—	—	△35,023	—	—
その他の包括利益	—	—	—	—	—	—
四半期包括利益合計	—	—	—	△35,023	—	—
自己株式の処分	—	65,269	61,542	—	△126,474	—
配当	—	—	—	△88,802	—	—
株式報酬取引	—	—	—	1,327	70,568	14,000
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	—	—	—	90,560	—	—
所有者との取引額合計	—	65,269	61,542	3,086	△55,906	14,000
2024年3月31日残高	7,147,905	7,514,566	△2,983,725	10,025,540	821,082	—

(単位:千円)

	親会社の所有者に帰属する持分				非支配持分	資本合計
	その他の資本の構成要素			合計		
	在外営業活動体の換算差額	その他の包括利益を通じて公正価値で測定する資本性金融資産の公正価値の純変動	合計			
2024年1月1日残高	△41,960	43,051	864,081	22,473,492	13,093	22,486,585
四半期損失(△)	—	—	—	△35,023	△1,405	△36,428
その他の包括利益	△1,746	87,556	85,810	85,810	—	85,810
四半期包括利益合計	△1,746	87,556	85,810	50,786	△1,405	49,381
自己株式の処分	—	—	△126,474	337	—	337
配当	—	—	—	△88,802	—	△88,802
株式報酬取引	—	—	84,568	85,895	—	85,895
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	—	△90,560	△90,560	—	—	—
所有者との取引額合計	—	△90,560	△132,467	△2,570	—	△2,570
2024年3月31日残高	△43,706	40,047	817,424	22,521,709	11,688	22,533,397

(5) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期損失 (△)	△540,835	△41,876
減価償却費及び償却費	668,203	694,634
減損損失	—	39,128
株式報酬費用	77,655	72,481
金融収益及び金融費用 (△は益)	9	△20,183
持分法による投資損益 (△は益)	5,700	△47,427
営業債権及びその他の債権の増減額 (△は増加)	5,280	△73,177
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△65,955	△24,471
営業債務及びその他の債務の増減額 (△は減少)	△122,779	△341,042
前払費用の増減額 (△は増加)	△47,065	△4,551
長期前払費用の増減額 (△は増加)	25,846	17,799
未払従業員賞与の増減額 (△は減少)	△244,486	△236,869
契約負債の増減額 (△は減少)	436,920	595,700
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△21,072	66,501
その他	△31,132	112,659
小計	146,291	809,305
利息の受取額	43	6,013
利息の支払額	△3,944	△5,745
法人所得税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△6,200	△3,312
営業活動によるキャッシュ・フロー	136,189	806,262
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△1,180	△3,103
有形固定資産の売却による収入	—	1,639
無形資産の取得による支出	△854,440	△1,112,862
投資の取得による支出	—	△10,608
投資の売却及び償還による収入	—	331,441
貸付けによる支出	△592	—
貸付金の回収による収入	1,298	1,720
敷金及び保証金の差入による支出	△197	△2,692
敷金及び保証金の回収による収入	938	4,496
持分法で会計処理されている投資の取得による支出	—	△100,650
その他	—	1,640
投資活動によるキャッシュ・フロー	△854,173	△888,979

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	920,000	△2,900,000
長期借入れによる収入	—	4,700,000
長期借入金の返済による支出	—	△25,002
リース負債の返済による支出	△264,247	△262,643
配当金の支払額	△88,389	△88,802
コミットメントライン関連費用	△6,069	△32,860
財務活動によるキャッシュ・フロー	561,295	1,390,694
現金及び現金同等物に係る為替変動による影響	1,008	1,689
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△155,680	1,309,665
現金及び現金同等物の期首残高	3,456,772	3,920,033
現金及び現金同等物の四半期末残高	3,301,092	5,229,698

(6) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

当社グループはITサービス事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。